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ماجراهای کابینــه چهاردهم ظاهرا 
حواشــی زیادی دارد و احتمــالا از این 
پس نیــز این گونــه خواهد بــود. البته 
همیشــه و در بدو آغاز بــه کار دولت ها 
این حواشی برای کابینه ها وجود داشته 
اســت اما موج تغییر و تحولات در سه 
ماه گذشــته به گونه ای بوده اســت که 
هر اتفاقــی را به یک ســناریوی خبری 
تبدیل می کند؛ مانند شایعه خداحافظی 
ظریــف از کابینه که طی دو یا ســه روز 
گذشته در محافل خبری دست به دست 
می شــد و دیشــب خود محمــد جواد 
ظریف با انتشــار یک پست مجازی آن را 
تأیید کرد. ایــن خبر قطعا برای منتقدان 
تند و تیز دولت پزشــکیان یک خبر شیرین 
محسوب می شــود اما برای شهروندانی 
کــه بــه او رأی داده بودنــد، می توانــد 
خبری ناخوشــایند باشــد؛ چــون بدون 
تعــارف محمد جواد ظریــف در کوران 
فعالیت های انتخاباتی مسعود پزشکیان 
نقش مؤثری در گرم شــدن سبد رأی او 
داشت. قطعا هنوز فراموش نشده است 
که او بــا حرارت زیــاد و لباس هایی که 
همیشــه خیس از عــرق بودند، چگونه 
در  را  پزشــکیان  انتخاباتــی  پیام هــای 
شهرهای بسیاری فریاد زد. حالا او ظاهرا 
از دولت و حضور در دولت عقب نشینی 
کرده اســت. ماجرا نیز به انتخاب وزرای 
کابینه مربوط می شود. مسعود پزشکیان 
برای انتخاب یاران خود مســیر مطلوبی 
را پشــت ســر گذاشــت؛ او کمیته هایی 
را تجهیــز کرد تا چهره هایــی مولدی را 
برای او دســت و پا کنند و از ســوی دیگر 
شــورای راهبری اش افــراد کابینه او را 
به عنوان معاون  برگزینند، حالا ظریــف 
راهبردی اش فقط چند روز بعد از اینکه 
حکمش را گرفت، می گوید فقط سه نفر 
از وزرای پیشنهادی نامزد نخست، شش 
نفــر نامزد دوم یا ســوم و یک نفر نامزد 
پنجم کمیته ها یا شورای راهبری بودند. 
او با ارائه همین توضیحات خداحافظی 
کرده  و از مــردم نیز معذرت خواســته 
اســت. متن خداحافظــی تلویحی او را 

بخوانید
متن پیام ظریف به این شرح است:

ســلام بر مردم بزرگوار و خطاپوش 
ایران

 امروز جناب دکتر پزشــکیان وزرای 
دولت چهاردهم را به مجلس معرفی 
فرمودنــد کــه بــرای همگــی آرزوی 

موفقیت دارم.
 از نــوزده وزیری که امــروز معرفی 
شــدند، ســه نفر نامزد نخســت، ۶ نفر 
نامزد دوم یا سوم و یک نفر نامزد پنجم 

کمیته ها و یا شورای راهبری بودند. 
 بارها گفته  بودم که انتخاب اعضای 
و  اســت  رئیس جمهور  دولــت حــق 
شــورای راهبــری و کمیته هــا نهــاد 
مشورتی هســتند. از ایشان سپاسگزارم 
کــه این افتخار را به بنــده دادند که در 
این تجربــه جدید و ابتکار شــجاعانه، 

مشارکتی داشته باشم.
 از دوســتانم در کمیته ها و شــورای 
راهبری نیز سپاســگزارم که چهار هفته 
شــبانه روز کوشــیدند و بیــش از هزار 
نامزد را بررســی کردند، تــا نتیجه را به 

رئیس جمهور محترم ارائه نماییم.
 البته از نتیجه کار خود رضایت ندارم 
و از این که نتوانستم به شکل شایسته ای 
نظر کارشناسی کمیته ها و حضور بانوان، 
جوانان و اقــوام را آن گونه که که وعده 
داده بودم به نتیجه برســانم، شرمنده ام. 
معاونت هــای  برخــی  هنــوز  البتــه 
رئیس جمهور باقی مانده که امید است 

این کاستی کمی جبران شود . 
 به هر حــال، این اولیــن تجربه و پر از 
کاســتی بود و بی گمــان در آینده بهبود 
خواهد یافــت. ولی در کنار مشــکلات 
دیگــر، برای بنده ادامه راه در دانشــگاه 
را رقم زد. در پیشــگاه مــرم بزرگ ایران 
بــرای ناتوانی خــود در پیگیــری امور 
در دالان هــای سیاســت داخلی پوزش 
می خواهــم. برخــی بنــده را زودرنــج 
دانسته اند. گمان می کنم در دوازده سال 
گذشــته در برابر هجمه های بی سابقه، 
بیــش از بســیاری از مدعیــان، صبــر و 
مقاومت نشــان داده  باشم، ولی نسبت 
به نگــرش و نگرانی مردم حساســیت 

فراوان دارم. 
ما را ســری اســت با تو که گر خلق 

روزگار 
 دشمن شوند و ســر برود هم بر آن 

سریم

وحیده کریمی: فهرست وزرا به بهارستان رسید تا پایانی باشد بر گمانه زنی ها 
درباره فهرست وزرای پیشنهادی. ترکیب ۱۹ نفره مدنظر مسعود پزشکیان در 
حالی نهایی  شده که نقدهای بسیاری دیروز متوجه این فهرست بود و از سویی میزان 
سازش پزشکیان با قالیباف و اصولگریان مورد نقد قرار گرفت و از سویی دیگر، کابینه 
به نــام کابینه مقدور نه مطلوب نام گرفت که دارای نقاط قوت بســیاری اســت و 
نمی شــود بابت چند گزینه ضعیف، کل کابینه را به آتش کشــید. در  این بین جریان 
رادیکال در مجلس دیروز نشــان داد که همکاری دولت و مجلس بدون چالش هم 

نخواهد بود.
 دیروز بهارســتان به کارزار خط و نشان برای پزشکیان تبدیل شده بود و همان ابتدای 
اعلام نام وزرای پیشــنهادی دولت، چراغ این حملات را امیر حسین ثابتی روشن کرد 
و این نماینده جریان رادیکال مجلس شــورای اسلامی و چهره نزدیک به جلیلی در 
نطق خود در مجلس فرصت را مغتنم شــمرد و در کنار حمله به کابینه، به ظریف 
تاخت تا این گونه فضا را برای همراهی مجلس با دولت با تردیدی جدی مواجه کند.
امیرحســین ثابتی خطاب به پزشکیان گفت: «نمی شود دم از وحدت ملی زد و نماد 
شــکاف ملی (محمدجواد ظریــف) را در دولت ســمت داد. ظریف دوگانه جعلی 
دیپلماســی و میدان را ســاخت و شهید ســلیمانی را مزاحم کار خود می دانست». 
او همچنین گفت: «فهرســتی کــه آقای قالیباف از دولت خواندند، نشــان می دهد 
میانگین سنی آن بالای ۶۰ سال اســت و همان اشکال دولت آقای روحانی در حال 
رخ دادن اســت. ســه ماه از آغاز به کار مجلس دوازدهم می گذرد. کشور مشکلات 
زیادی دارد و منابع ما نیز محدود است. برای تحول در عرصه حکمرانی باید در ابتدا 
بر خودمان ســخت بگیریم. در همین ابتدای مجلس دوازدهم بر ریخت و پاش های 
خودمــان نظارت کنیم». البته فقط او نبود که بــه دولت حمله کرد و دیگر نماینده 
جریان رادیکال یعنی مالک شریعتی که سخنگوی ستاد علیرضا زاکانی در انتخابات 
اخیر هم بود، در توییتی با اشــاره به فهرســت وزرای معرفی شده از سوی مسعود 
پزشــکیان به مجلس نوشــت: «با یک نگاه کلی به فهرست وزیران پیشنهادی دکتر 
مسعود پزشکیان می توان گفت یک فهرست نامتوازن معرفی شده که حتما برخی از 
آنها بسیار خوب و قابل دفاع هستند و برخی هم هیچ نسبتی با ۱۲ شاخص اعلام شده 
رهبر انقلاب ندارند. او حتی پا را فراتر از نقد گذاشت و صراحتا از تلاش برای حذف 
برخی از وزرای معرفی شــده سخن گفت و نوشــت: «پیش بینی: حداقل چهار وزیر 

پیشنهادی موفق به اخذ رأی اعتماد مجلس نمی شوند».
در ادامه خط ونشــان های نمایندگان مجلس، راستینه، عضو هیئت رئیسه کمیسیون 
فرهنگی مجلس نیز گفت: به نظر می رسد احتمالا دو یا سه گزینه پیشنهادی دولت 
چهاردهم نتوانند از ســد مجلس عبور کنند. او گفت: آنچه در فهرســت پیشنهادی 
پزشکیان دیده می شود، نشــان می دهد که افرادی از سلایق مختلف سیاسی در آن 
حضور دارند. البته نمی توانم اصطلاح «فراجناحی» را برای این کابینه پیشــنهادی 
به کار ببرم، اما به نظر می رســد در برخی از بخش ها، پزشــکیان تلاش کرده اســت 
تا برای برخی از گزینه ها، از ســلایق دیگر گروه های سیاســی هم استفاده کند. عضو 
هیئت رئیســه کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اســلامی در واکنش به انتقاداتی 
که به میانگین ســنی بالای کابینه پیشنهادی دولت چهاردهم وارد شده، اظهار کرد: 
می توانســت گزینه های پیشــنهادی دولت چهاردهم جوان تر باشند، چرا که دولت 
جوان حزب اللهی راه علاج کشور است، اما به هر حال به پیشنهادهای رئیس جمهور 
احترام می گذاریم و گزینه های پیشنهادی را در موعد خودش بررسی دقیق خواهیم 
کرد. راســتینه در پاسخ به این سؤال که به نظر شما چند درصد از کابینه پیشنهادی 
پزشــکیان می توانند از مجلس رأی اعتماد بگیرند؟ گفت: الان نمی توان پیش بینی 
کرد، اما به نظر می رســد احتمالا دو یا ســه گزینه پیشــنهادی دولت نتوانند از سد 

مجلس عبور کنند و رأی اعتماد بگیرند.
همچنین حســینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیســیون اصــل ۹۰ مجلس  نیز در 
گفت وگویی اظهار کرد: فکر می کنم حدود ۱۰ نفر از این وزرای پیشــنهادی شــاید 
هم یکی، دو تا بیشــتر رأی بیاورند و فکر می کنم حداقل شش نفر هم رأی نیاورند 
یا لب مرزی باشــند. او ادامه داد: به  نوعی احساســات نمایندگان را درباره اسامی 
وزرای پیشــنهادی که در صحن مجلس قرائت می شــد، شاهد بودیم. مثلا درباره 
وزیر راه و شهرسازی تا مطرح شد «دو دوی» قوی و برای برخی از وزرای پیشنهادی 
هم چهار قوی سر داده شــد. البته اینها حالت های احساسی دارد و به طور دقیق 
در کمیسیون ها بررسی خواهد شــد. او در ادامه تأکید کرد: بر اساس ۱۲ شاخصی 
که در فرمایشــات مقام معظم رهبری عنوان شــد، تک تک این افراد اندازه گیری و 
بر  اســاس  آن  رأی گیری خواهد شــد. تقریبا از همه سلایق در فهرست وجود دارد. 
به اعتقاد من ســوای از سلیقه افراد و سلیقه سیاسی، مهم بحث کارآمدی است. 
روح االله نجابت، نماینده مردم شــیراز در مجلس شــورای اسلامی  هم با اشاره به 
معرفی اعضای کابینه دولت چهاردهم به مجلس شورای اسلامی  گفت: خدمت 
رئیس جمهــور خداقوت عرض می کنــم؛ البته انتظار در این زمینه بیشــتر بود. او 
ادامه داد: برخی از وزرای پیشنهادی افراد قابل و شایسته ای هستند، برخی سابقه 
درخشــانی ندارند و در رأی اعتماد احتمالا دچار چالش می شــوند و درباره برخی 
از گزینه ها هم باید بررســی های بیشتری شود. ولی االله بیاتی دیگر نماینده مجلس 
هم با اشاره به فهرســت وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، به 
مجلس اظهار کرد: کشور در شرایطی است که وزرای کارآمد می خواهد و فهرستی 
که ارائه  شــده، زیاد قوی نیست. البته شاید آقای پزشکیان از وزرای فعلی هم نگه 
داشته تا بگوید من فراجناحی فهرست دادم، اما به نظرم وزرا خیلی قوی نیستند؛ 
باید ببینیم در فرایند بررسی کابینه در مجلس چه اتفاقی می افتد. محسن بیگلری 
در جریان جلســه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی در نطق میان دستور خود با 
انتقــاد از کابینه چهاردهم گفت: آقای پزشــکیان، لازم می دانم خدمت تان عرض 
کنم که هم وطنان کرد و اهل ســنت با هزاران امید به شــما رأی داده اند، اما امروز 
که نوبت پاســخ گویی شما بود، اهل ســنت و کردها سهمی نداشتند. انتظار داریم 
در ســطوح دیگر از مردمان اهل ســنت و کرد استفاده شــود. پیش از معرفی نام 
وزرا هم نصیرپور، عضو فراکسیون مســتقلین مجلس شورای اسلامی، گفته بود: 
رئیس جمهــور توقع ندارد که مجلس به هر کســی که دولــت معرفی کرده رأی 
قطعــی بدهد. حتما تجربیات و صلاحیت ها در مجلس ارزیابی می شــود و نهایتا 
از طرف فراکســیون ها و کمیســیون ها و حتی خود نماینــدگان تصمیماتی گرفته 
می شــود و آرا به صندوق انداخته می شــوند. مجتبی یوسفی، عضو هیئت رئیسه 
مجلس شــورای اســلامی، در نقد کابینه گفته بود: «شــعار رئیس جمهور کابینه 
فراجناحی بود که بنده این موارد را بیشــتر اقتضای فضای انتخاباتی می دانم، اما 
باید با نگاه سیاسی نزدیک به دولت از ظرفیت نخبگانی استفاده شود. در این کابینه 
پیشــنهادی از ظرفیت نخبگان برخی استان ها، اقوام و جریان ها استفاده نشد». در 
نهایت طبق گفته نایب رئیس مجلس شــورای اسلامی «در مجلس برای بررسی 
صلاحیت پیشنهادی ۳۶ ساعت زمان نیاز است؛ بنابراین احتمالا چهار روز جلسات 
متوالی مجلس در هفته آینده تشکیل می شود». حمیدرضا حاجی بابایی در پایان 
جلسه علنی دیروز با اشــاره به معرفی وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم گفت: 
کمیسیون های تخصصی مجلس یک هفته فرصت برای بررسی صلاحیت وزرای 
پیشــنهادی دارند. او وعده داد: حتما مجلس با انصاف و مطابق با شــاخص های 
رئیس جمهور موضوع را پیگیری می کند. البته با توجه به ترکیب کابینه و حضور دو 
وزیر پیشنهادی از مجلس و چند گزینه مورد حمایت اصولگرایان در فهرست نهایی 
احتمال همراهی مجلس کم نیست؛ هر چند احیانا جریان رادیکال با هدف تخریب 
دولت پزشکیان، حملات به کابینه را افزایش خواهد داد که می تواند احتمال حذف 
تعدادی از وزرای پیشنهادی را ایجاد کند. شاید در  این  بین مدیریت قالیباف که چند 

گزینه در کابینه دارد، به کمک پزشکیان بیاید.

فهرست وزرای پیشنهادی کابینه چهاردهم به مجلس رسید؛ کارشناسان در گفت وگو با «شرق» محتوای کابینه را ارزیابی کردند

همه یاران مسعود

گزارش گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: سرانجام پس از کش وقوس های فراوان و 
گمانه زنی های متعدد سیاسی و رسانه ای درباره فهرست وزرای 
پیشــنهادی دولت مسعود پزشــکیان، دیروز یکشــنبه فهرست 
پیشــنهادی کابینــه چهاردهم به مجلس ارائه شــد کــه از این 
قرار اســت: «علیرضا کاظمی، وزارت آموزش وپرورش»؛ «ســتار 
هاشــمی، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات»؛ «حجت الاسلام 
سیداســماعیل خطیب، وزارت اطلاعــات»؛ «عبدالناصر همتی، 
وزارت امــور اقتصادی و دارایی»؛ «ســیدعباس عراقچی، وزارت 
امور خارجه»؛ «محمدرضا ظفرقندی، وزارت بهداشــت، درمان 
و آمــوزش پزشــکی»؛ «احمد میدری، وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی»؛ «غلامرضــا نوری قزلجه، وزارت جهاد کشــاورزی»؛ 
«امین حســین رحیمی، وزارت دادگستری»؛ «امیر عزیز نصیرزاده، 
وزارت دفــاع و پشــتیبانی نیروهــای مســلح»؛ «فرزانه صادق 
مالواجــرد، وزارت راه و شهرســازی»؛ «محمــد اتابــک، وزارت 
صنعت، معدن و تجارت»؛ «حسین سیمایی صراف، وزارت علوم، 
تحقیقــات و فناوری»؛ «ســیدعباس صالحــی، وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی»؛ «اســکندر مؤمنی، وزارت کشور»؛ «محمدرضا 
صالحی امیری، وزارت میراث  فرهنگی و گردشــگری»؛ «محسن 
پاک نژاد، وزارت نفت»؛ «عباس علی آبادی، وزارت نیرو» و «احمد 

دنیامالی، وزارت ورزش و جوانان».
این فهرســت وزرای پیشــنهادی طی نامه ای توسط مسعود 
پزشــکیان، رئیس دولت چهاردهم و بــر  مبنای اصل  ۱۳۰  قانون 
اساســی به مجلس ارســال و نامه معرفی وزیران پیشــنهادی 
دولت مســعود پزشکیان اعلام وصول شــد. محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شــورای اسلامی در جلســه علنی دیروز یکشنبه 
(۲۱ مردادماه ۱۴۰۳)، متن نامه معرفی وزرای پیشــنهادی دولت 
چهاردهم را قرائت کرد. بر  اســاس آیین نامــه داخلی مجلس، 
نمایندگان یک هفته فرصت بررسی برنامه های وزرای پیشنهادی 
را در کمیســیون های تخصصی دارند و بعــد از آن، مجلس باید 
در جلســات متوالی در صحن علنی وارد بررسی صلاحیت وزرا 
شود. به گفته ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی، 
کمیســیون های تخصصی مجلــس از عصر دیروز (یکشــنبه)، 
بررســی برنامه ها، اهداف و دیدگاه های وزرای پیشنهادی دولت 
را در دســتور کار خواهند داشــت و این روند در روزهای بعد به 
صورت دو شــیفت در کمیسیون ها پیگیری خواهد شد. به نوشته 
مهر، علیرضا ســلیمی همچنین خبر داد که وزرای پیشــنهادی 
دولت در همه کمیسیون های تخصصی مجلس شورای اسلامی 
حضور خواهند یافت و آخر هفته جاری نیز کمیســیون ها نتیجه 
بررســی های انجام شــده و جمع بندی را به هیئت رئیســه اعلام 
خواهند کرد. از شــنبه آینده (۲۷ مردادماه ۱۴۰۳)، جلسه علنی 
مجلس شورای اسلامی برای بررسی صلاحیت وزیران پیشنهادی 
دولت چهاردهم آغاز خواهد شد و این روند به صورت دوشیفت 
در صحن علنی مجلس تا چهارشنبه (۳۱ مردادماه ۱۴۰۳) ادامه 

خواهد داشت.
به دنبال انتشــار فهرست وزرای پیشــنهادی کابینه مسعود 
پزشکیان، ارزیابی های متفاوتی درباره فهرست مذکور در محافل 
سیاســی و رسانه مطرح شــده اســت. برخی با توجه به جمیع 
مشــکلات، چالش ها، فشارها و تشتت سیاســی کشور، فهرست 
نهایی و وزرای پیشــنهادی  برای کابینه چهاردهم را واقع بینانه و 
درعین حــال قابل دفاع می دانند. اما در مقابل طیفی هم نگاهی 
انتقادی داشــته و تأکید دارند این فهرســت برخلاف شــعارها و 
وعده های مســعود پزشــکیان در جریان رقابت هــای انتخابات 
ریاســت جمهوری اســت و به هیچ وجه نامزدهای مطرح شــده 
نتوانســته     انتظارات، خواســته ها و مطالبات بدنه رأی دهنده به 
مســعود پزشکیان را برآورده کند. البته پیش از ارسال نامه دیروز 
مسعود پزشکیان به مجلس شــورای اسلامی و انتشار فهرست 
نهایی و رسمی وزرای پیشنهادی کابینه چهاردهم، گمانه زنی های 
متعددی صورت گرفته بود کــه در  نهایت بخش عمده ای از آن 
به حقیقت پیوست. با این حال، پیش تر  مسعود پزشکیان متهم به 
تشکیل «کابینه سوم ســیدمحمد خاتمی» یا «کابینه سوم حسن 
روحانی» شــده بود. هرچند  پس از تقویــت گمانه زنی ها درباره 
حضور برخــی از چهره های اصولگرا و وزرای دولت ســیزدهم، 
برچســب ســوم دیگری ناظر بر «دولت دوم رئیســی» به کابینه 
چهاردهم زده شــد. از این رو «شــرق» در گفت وگو با چهره ها و 
فعالان سیاسی به بررســی و ارزیابی فهرست وزرای پیشنهادی 

مسعود پزشکیان پرداخته است که در ادامه می خوانید.

 علی صوفی: دولت اول روحانی با یک درجه تخفیف
علــی صوفــی در رابطــه بــا ارزیابی 
کابینــه  پیشــنهادی  وزرای  فهرســت 
چهاردهم، در گفت وگویی با «شرق» بر 
ایــن نکته تأکید دارد: «این فهرســت  نه 
می تواند کابینه سوم سیدمحمد خاتمی 
باشــد و نه کابینه ســوم حســن روحانی و نه حتــی کابینه دوم 
سیدابراهیم رئیســی»، بلکه از نگاه وزیر اسبق تعاون «فهرست 
پیشنهادی مسعود پزشــکیان تا اندازه ای شبیه دولت اول حسن 

روحانــی با یــک درجه تخفیــف اســت». این چهره سیاســی 
اصلاح طلب در تشــریح بیشتر گفته خود معتقد است: «با توجه 
به نامزدهای پیشــنهادی برای وزارت امــور خارجه و نیز وزارت 
اقتصاد، عملا بنا بر این گذاشــته شده است که دولت چهاردهم، 
سیاســت اصلاحــی دولــت اول حســن روحانــی را در زمینه 
دیپلماسی و معیشت در پیش بگیرد». علی رغم آنچه گفته شد، 
این تحلیلگر سیاسی، میزان موفقیت دولت مسعود پزشکیان در 
دو حوزه سیاســت خارجی و اقتصاد را منوط به میزان همکاری 
سایر نهادها و پاسخ به این سؤال مهم می داند که آیا میدان مانند 
دوره حسن روحانی سایه سنگینی بر دیپلماسی خواهد داشت یا 

از سوی دیگر کابینه چهاردهم می تواند به راحتی کار کند؟
از طرف دیگر، صوفی دلیل تشــابه فهرست وزرای پیشنهادی 
کابینه پزشکیان به دولت اول حسن روحانی را ناظر بر بده بستان 
سیاســی بین رئیس جمهور منتخب با رئیس مجلس مربوط به 
وزیر کشور تفســیر می کند که به گفته او: «در همان سال ۹۲ نیز 
حســن روحانی در معاملات سیاسی پشــت پرده با رئیس وقت 
مجلــس، علی لاریجانــی، در نهایت  یک چهــره اصولگرا یعنی 
رحمانی فضلی را به عنوان وزیر کشــور انتخــاب کرد». کما اینکه 
از منظر این تحلیلگر سیاســی، «اکنون هم مســعود پزشکیان در 
 نهایت گزینه مد نظر رئیس مجلس را برای وزارت کشور پیشنهاد 
داده اســت». این در حالی اســت که وزیر اسبق تعاون در دولت 
دوم سیدمحمد خاتمی، «وزیر پیشنهادی ورزش و جوانان را هم 
جزء گزینه های نزدیک به رئیس مجلس تلقی کرده که در همان 

بده بستان های رؤسای قوه مجریه و مقننه پیشنهاد شده است».
در بخــش دیگــری از ارزیابی  دولت پیشــنهادی چهاردهم، 
صوفــی مشــخصا موضوع همــکاری، همراهــی و رأی اعتماد 
مجلس دوازدهم به گزینه های مد نظر مسعود پزشکیان را پیش 
می کشــد و تأکید دارد: «مســعود پزشــکیان به  صراحت  عنوان 
کرده  که این کابینه در همراهی ها و نظرخواهی ها پیشنهاد شده 
است، اما امکان وزن کشی و گروکشی در مجلس به ویژه از سوی 
جریــان رادیکال وجــود دارد ». با چنین قرائتی، تحلیلگر ارشــد 
مسائل سیاســی تحلیل خود را با ذکر این جمله ادامه می دهد: 
«شــعارها و وعده های مسعود پزشــکیان یک نگاه آرمان گرایانه 
اســت». درحالی که سیاســت ورزی از دید صوفــی  «راه رفتن در 
واقعیت هاســت و باید دید که دولت پزشــکیان با گام نهادن در 
واقعیت ها تا چه اندازه می تواند شــعارهای آرمان گرایانه خود را 

محقق کند؟».

 جلال میرزایی: کابینه پیشنهادی پزشکیان انتظارات را برآورده نکرد  
اما قابل دفاع است

جلال میرزایی دیگر چهره سیاســی بود 
کــه در گپ وگفــت خود با «شــرق» از 
منظــری متفــاوت بــه موضــوع ورود 
نــگاه  یــک  ابتدا به ســاکن،  و  می کنــد 
آسیب شناســانه و انتقــادی بــه رونــد 
انتخاب وزرای پیشنهادی کابینه چهاردهم دارد. او با یادآوری این 
نکته که خشت اول تیم های کارشناسی و شورای راهبری دولت 
چهاردهم برای انتخاب نامزدهای پیشــنهادی کج نهاده شــده 
است، نتیجه می گیرد که فهرست نهایی وزرای پیشنهادی انطباق 
چندانــی بــا انتظــارات، خواســته ها و مطالبات جریــان حامی 
پزشــکیان ندارد. با این حال نماینده مجلس دهم تصریح می کند: 
«این کابینه پیشنهادی با در نظر گرفتن تمام چالش ها، مشکلات، 
بحران ها، فشارهای سیاسی احزاب برای گرفتن پست و همچنین 

اختلافات، یک فهرست قابل دفاع از وزرای پیشنهادی است».
جــلال میرزایی در بخش دیگــری از ارزیابی خــود در مورد 
انتقادات به فهرســت وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان، تشتت 
سیاســی، اختلافات پررنگ و چنددستگی های موجود در فضای 
کشــور را متذکر می شــود و در ســایه آن اذعان دارد: «حتی اگر 
مســعود پزشــکیان گزینه های دیگــری غیر از فهرســت دیروز، 
یکشــنبه را هم به مجلس شــورای اســلامی تحویل می داد، باز 
بخشــی از جامعه سیاسی، احزاب، نخبگان، فعالان و چهره های 
رسانه ای نسبت به آن معترض شــده و انتقادات خود را مطرح 
می کردنــد». چون از نــگاه این نماینــده ادوار مجلس  «در  حال  
حاضر مســعود پزشــکیان نمی تواند گزینه ای را برای فهرســت 
وزرای پیشــنهادی خــود مطرح کند که یک اجمــاع همگانی و 
صد درصدی روی او وجود داشــته باشــد». بــه همین دلیل این 
استاد دانشــگاه در ادامه گپ وگفتش با «شــرق»  تکرار می کند: 
«کابینه فعلی پیشنهادی توسط مسعود پزشکیان، کابینه ای است 
کــه با در نظر گرفتن جمیع مشــکلات، فشــارها و اختلافات یک 

کابینه قابل دفاع است».
 رئیس کمیته سیاسی فراکسیون امید مجلس دهم در ادامه 
روی نکتــه مهمی تمرکز می کند و با یادآوری این گزاره که «چند 
چهره نزدیک به رئیس مجلس و اصولگرایان و دولت رئیسی در 
کابینه پیشــنهادی چهاردهم حضور دارند»، خاطرنشان می کند: 
«مسعود پزشکیان ذیل شعار وفاق ملی و انسجام داخلی سعی 
کرده است یک کابینه فراحزبی را تشکیل دهد». از سوی دیگر، با 

توجه به حضور کم رنگ اصلاح طلبان، مســتقلین و معتدلین در 
مجلس دوازدهم، میرزایی یقین دارد که عملا زمینه ای برای رأی 
اعتماد به نامزدهای مدنظــر جریانات اصلاح طلب وجود ندارد . 
به  همین  دلیل این اســتاد دانشگاه،  منطقی و قابل دفاع می داند 
که مســعود پزشــکیان به جای تقابل با رقبا، تشدید اختلاف ها و 
ایجاد چنددســتگی و دوقطبی سیاسی با مجلس و اصولگرایان، 
بنا را بر همراهی با آنها گذاشــته باشــد . تا از منظر این تحلیلگر 
سیاســی، «فرصت های اندک و محدود پیش روی کشور در سایه 
اصطکاک سیاســی بیهوده از بین نرود و تجربه دهه های ۷۰، ۸۰ 

و ۹۰ شمسی تکرار نشود».

سعید شریعتی: کابینه مطلوب نبود، اما کابینه مقدور است
سعید شریعتی هم در گفت وگویی که با 
«شــرق» دارد، مشــابه با ارزیابی جلال 
میرزایــی بر این باور اســت که «اگرچه 
دولــت  پیشــنهادی  وزرای  فهرســت 
مسعود پزشــکیان مطابق با خواست و 
نظر جریان های سیاســی حامی او و به ویژه جریان اصلاح طلب 
نبود، اما ذیل شرایط واقعی کشــور، اختلافات فعلی، چالش ها، 
مشکلات و همچنین با در نظر گرفتن فشارها و محدودیت ها، یک 
کابینه منطقی و قابل دفاع اســت» بنابراین عضو شورای مرکزی 
حــزب اتحاد ملت در یــک جمله باور دارد «کابینه پیشــنهادی 
پزشکیان با وجود آنکه کابینه مطلوبی نیست، اما کابینه مقدوری 
است». این فعال سیاسی اصلاح طلب درباره انتقادات در زمینه 
حضورنداشــتن نیروهای اهل ســنت یــا ورود پررنگ تــر زنان و 
جوانــان در کابینه چهاردهــم به این نکته مهم اشــاره می کند: 
«مســعود پزشــکیان وعده مشــخصی برای حضور اهل سنت، 
بانــوان و جوانان نداد». امــا از منظر شــریعتی، «اگر عملکرد و 
کارنامه چهار ســال پیش روی دولت چهاردهم بتواند بخشی از 
مشــکلات و بحران های مربوط به اهل ســنت را حــل کند یا به 
استیفای حقوق جوانان و بانوان کمک کند و همچنین این کابینه 
بتوانــد بر بخشــی از چالش هــا و بحران های کشــور فائق آید، 
خود به خود رضایت جامعه اهل سنت، جوانان و بانوان از دولت 
چهاردهم شــکل خواهــد گرفت»؛ چون عضو شــورای مرکزی 
حزب اتحاد ملت، «متر و معیار موفقیت کابینه مدنظر پزشکیان 
را نــه فهرســت وزرا، بلکه میــزان موفقیت دولــت در عمل به 
شــعارها و وعده هایــش به جامعه تفســیر می کنــد». با چنین 
تحلیلی، شــریعتی این سؤال مهم را مطرح می کند که «باید دید 
کارنامه دولــت چهاردهم در نهایت می تواند رضایت عمومی را 
به دنبال داشته باشد و بخشی از بدنه ۶۰ درصدی را که حاضر به 
مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری تیر ماه سال جاری نشدند، 

با خود همراه کند یا خیر؟ ». 
در ادامه شــریعتی هم باور دارد «کابینه پیشــنهادی مدنظر 
مسعود پزشــکیان، نه کابینه سوم سیدمحمد خاتمی است و نه 
کابینه ســوم حســن روحانی و نه حتی  کابینه دوم سیدابراهیم 
رئیسی»، بلکه به باور او «این کابینه، کابینه اول مسعود پزشکیان 
است که با رأی، خواست، نظر و پیشنهاد رئیس جمهور منتخب و 
با امضای ایشان این فهرست به مجلس شورای اسلامی تحویل 
داده شــده اســت». بنابراین فعال سیاســی اصلاح طلب نتیجه 
می گیرد: «مهم ترین نکته، نه گرایش سیاســی کابینه پیشنهادی، 
بلکه میزان موفقیت مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور در 
مدیریت کابینه و عمل به شــعارهایش است». ضمن آنکه عضو 
شــورای مرکزی حزب اتحاد ملت این را هم متذکر می شــود که 
«اگرچه از میان ۱۹ وزیر پیشــنهادی برخــی گزینه ها، چهره های 
مطلــوب اصلاح طلبان هســتند و برخی هــم در اردوگاه رقیب 
مســعود پزشــکیان جای دارند، اما رئیس جمهور منتخب وعده 
مشــخصی برای به کارگیری فــرد یا افرادی از یــک جناح نداده 
بــود، بلکــه او مرتب  بر وفــاق، اتحاد و انســجام داخلی تمرکز 
داشت». پس با ارزیابی شریعتی، «این کابینه پیشنهادی می تواند 
دربردارنده تلاش برای تحقق شعار پزشکیان برای وفاق و آشتی 

ملی باشد».
 ســعید شــریعتی در ادامه گپ و گفت خود با «شــرق» روی 
محدودیت هــای رئیس جمهور برای تعیین وزرا و همکاران خود 
متمرکز می شود و برخی مســائل مانند قوانین مشاغل حساس، 
محدودیت ها و فشــارهای برخی نهادها، گروکشــی های احزاب 
سیاســی، اســتعلام دیگر نهادهــا و دیگر ناگفته هــا را از جمله 
عواملــی می دانــد که فردی مانند مســعود پزشــکیان در مقام 
رئیس جمهور منتخب دســت چندان بازی بــرای تعیین وزرای 
مدنظر خود نداشــته باشــد. بنابراین از منظر این فعال سیاسی، 
«فهرســت وزرای پیشــنهادی مدنظر رئیس جمهور بــا در نظر 
 گرفتــن چنیــن محدودیت هایی قابــل درک اســت». بااین حال، 
نکته مهم تری که از منظر ســعید شــریعتی باید محقق شــود، 

«تلاش دولت جدید در جهت برآورده شدن وعده ها، 
خواسته ها، انتظارها  و شعارها ست و از همه مهم تر، 
ایجاد فضایــی برای وفــاق ملی، انســجام داخلی 

و آشتی ملی است».
ادامـه در 
صفحه

۳

برخی بهارستان نشینان 
در تقابل با کابینه چهاردهم احتمالاتی را مطرح کردند

۲ تا ۶ وزیر رأی اعتماد نخواهند گرفت!
ظریف تلویحا از دولت 

خداحافظی کرد


